
 

 

 

PORTARIA RFB Nº 4.686, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020. 

Divulga o resultado do julgamento dos trabalhos 
concorrentes ao 19º Prêmio de Criatividade e 
Inovação da RFB 

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da atribuição que lhe 

confere o inciso XXXI do art. 1º da Portaria RFB nº 224, de 7 de fevereiro de 2019 e considerando o dis-

posto na Portaria RFB nº 2622, de 29 de agosto de 2017; na Portaria RFB nº 4088, de 28 de julho de 

2020, e conforme consta no e-Processo nº 10265.140133/2020-12, 

RESOLVE: 

Art. 1º Divulgar o resultado do julgamento dos trabalhos apresentados pelos servidores e 
empregados da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil (RFB) que concorreram ao 19º Prêmio de 
Criatividade e Inovação da RFB, a que se refere a Portaria RFB nº 4088, de 28 de julho de 2020. 

Art. 2º A Comissão Julgadora reuniu-se e selecionou, por maioria de votos, os seguintes 
vencedores do 19º Prêmio de Criatividade e Inovação da RFB: 

Categoria A: predominante inovação tecnológica 

1° LUGAR 

Relato: DCTFWeb – Modernidade a Serviço da Sociedade 

Autor: Jacian Anisio Marques da Silva, Matrícula 1333582 – Auditor fiscal da Receita 
Federal do Brasil - AFRFB, Subsecretaria de Arrecadação, Cadastros e Atendimento – 
SUARA em Mossoró/RN. 

Coautores: Cláudio Maia – AFRFB – Matrícula 1286992; Cristiane Marques Bomtempo – 
ATRFB – Matrícula 2713588; Denílson Martins de Souza – AFRFB – Matrícula 1367936; 
Dulcemar Pianissolli Futuro – AFRFB – Matrícula 1451818; Edilene Delpoio – AFRFB – 
Matrícula 1334849; Frederico Igor Leite Faber – AFRFB – Matrícula 1538082; Gustavo 
Andrade Manrique – AFRFB – Matrícula 1090183; João Carlos Soares Metelo – AFRFB – 
Matrícula 1336018; Joaquim Reis de Sousa – AFRFB – Matrícula 1368838; Pedro Carlos 
Antunes Dias – AFRFB – Matrícula 1028589; Roberto Flávio Soares do Couto – AFRFB – 
Matrícula 2032073; Sandra Regina Maróstica – AFRFB – Matrícula 6147977; Vera Mariza 
Scholante Colares – AFRFB – Matrícula 0132123. 

Fl. 60DF  SUCOR  RFB

Verso em Branco - Documento nato-digital

Documento de 3 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado no endereço https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx pelo
código de localização EP09.1120.10273.ZCF8. Consulte a página de autenticação no final deste documento.



 

2° LUGAR 

Relato: SMS - Solução em Mandado de Segurança 

Autor: Fabio Rogerio Colvara, Matrícula 012855820, AFRFB, Delegacia da Receita Federal 
do Brasil em Florianópolis, Florianópolis/SC. 

Coautores: André Camargo Guedes Rodrigues – AFRFB – 013535943; Andrea Cristina Valle 
Fiamoncini - AFRFB – 014480247; José Roberto Prada – Analista Tributário da Receita 
Federal do Brasil –  ATRFB - 013347391. 

3° LUGAR 

Relato: Fichas - controle de carga e perdimento 

Autor: Ivan da Silva Brasílico, Matrícula 1278824, AFRFB, Alfândega do Porto de Santos, 
Santos/SP. 

Coautores: Reinaldo Augusto Angelini - AFRFB; Richard Amoedo Neubarth - AFRFB; 
Alysson Ribeiro Lopes - ATRFB; Edgar Palhari Lima - ATRFB; Renata Ferreira de Ávila - 
ATRFB; Adriano Diniz Castanheira - Assistente Técnico Administrativo. 

 

Categoria B: outras soluções inovadoras em gestão organizacional, serviços públicos, 
assuntos tributários e aduaneiros e assuntos diversos atinentes aos processos de trabalho 
na Receita Federal do Brasil. 

1° LUGAR 

Relato: Abordagem Comportamental no Compliance Tributário 

Autor: Daniel Belmiro Fontes, Matrícula 1450710 - AFRFB , COMAC, Brasília/DF. 

Coautores: Sérgio Galvão Ferreira - AFRFB – 1303611; Paolo Raphael Silva de Albuquerque 
- AFRFB – 1481255; Thatiany Mendes de Oliveira Santiago - Assistente Técnico 
Administrativo – 2120457; Hiroshimi Nakao - AFRFB – 1457347; Lorenne Gomes de 
Angelis - ATRFB – 1798457; Clóvis Ribeiro Cintra Neto - AFRFB – 6149627; Ricardo Wagner 
Mascarenhas Filho - AFRFB – 2287713; Cleyton André Pires - AFRFB – 1794196; Tiago 
Kratka de Sousa - AFRFB – 1793950; Juliano Melo de Souza - AFRFB – 1367749; Leon Solon 
da Silva - AFRFB – 1458702; Márcio Vital Santos de Araujo - AFRFB – 1371736; Odilon 
Neves Junior - AFRFB – 1260234; Marcos Hubner Flores - AFRFB – 1257901; Taís Brancher 
Bertoncello - AFRFB – 2795416; Rogério Cursino Guimarães - AFRFB – 1258599; 
Emmanuel Freire de Siqueira - AFRFB – 2033248; Catherina Paula Cabral da Costa Amaral - 
ATRFB – 1799070; Vinícius Lara de Oliveira - AFRFB – 1335113; Leonardo Nercessian 
Barros - AFRFB – 1303651; Fábio Della Paschoa Rodrigues - ATRFB – 1538307; Arthur Jose 
Cunha Bandeira de Mello Joia - AFRFB – 1540753; Leticia Odorizi Taschetto Sasso - ATRFB 
– 2030716; Waldemar Guedes de Oliveira Neto - AFRFB – 1539084; Gilberto Magalhães de 
Carvalho - AFRFB – 1376683; Jordão Nóbriga da Silva Júnior - AFRFB – 1453644. 

Fl. 61DF  SUCOR  RFB

Verso em Branco - Documento nato-digital

Documento de 3 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado no endereço https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx pelo
código de localização EP09.1120.10273.ZCF8. Consulte a página de autenticação no final deste documento.



 

 

2° LUGAR 

Relato: Conferência Remota de Mercadorias: garantia de agilidade e segurança no 
Comércio Exterior Brasileiro e a criação do CONFERE – Centro de Conferência Remota. 

Autor: Cleiton Alves dos Santos João Simões, 1187680, AFRFB, ALF/STS - Alfândega da 
Receita Federal do Brasil do Porto de Santos, Santos/SP. 

Coautores: AFRFB Raphael de Almeida da Silva, Matrícula SIAPE 1537836 e AFRFB Jorge 
Mattar Filho, matrícula SIAPE 6098562. 

3° LUGAR 

Relato: Controle Processual – o “elo achado” da especialização 

Autor: Carlos Márcio Ortiz Pereira, Matrícula 12555584, AFRFB, SRRF 6ª Região Fiscal,  
Varginha/MG. 

Coautores: Luciana Campos de Oliveira Tosaƫti, Assistente Técnico Administrativo, mat. 
017224578; Rogério Araújo Andrade, ATRFB, mat. 015384748; Marli Inês Candelária, 
Técnica do Seguro Social, mat. 007527659; Rafael Taveira, ATRFB, mat. 015401650. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da 
RFB. 

Assinatura digital 
DECIO RUI PIALARISSI 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Fl. 62DF  SUCOR  RFB

Verso em Branco - Documento nato-digital

Documento de 3 página(s) assinado digitalmente. Pode ser consultado no endereço https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx pelo
código de localização EP09.1120.10273.ZCF8. Consulte a página de autenticação no final deste documento.



PÁGINA DE AUTENTICAÇÃO 

O Ministério da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento 
nos termos do Art. 10, § 1º, da Medida Provisória nº 2.200-2, 

de 24 de agosto de 2001 e da Lei nº 12.682, de 09 de julho de 2012.  

Documento produzido eletronicamente com garantia da origem e de seu(s) signatário(s), considerado original para 

todos efeitos legais. Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001.  

Histórico de ações sobre o documento:  

Documento juntado por FERNANDO REIS GERTRUDES em 06/11/2020 15:35:00. 
 

Documento autenticado digitalmente por FERNANDO REIS GERTRUDES em 06/11/2020. 
 

Documento assinado digitalmente por: DECIO RUI PIALARISSI em 09/11/2020. 
 

Esta cópia / impressão foi realizada por MIRIAN TAKADA em 09/11/2020.  
 

Instrução para localizar e conferir eletronicamente este documento na Internet:  
 

 
EP09.1120.10273.ZCF8  

 

 
Código hash do documento, recebido pelo sistema e-Processo, obtido através do algoritmo sha2:  

1278011F81678F2B6C38A9CA483E8FDDCC5BEA1874710680017887E5D22446DB  

Ministério da Fazenda

1) Acesse o endereço:  
        https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx  
 
2) Entre no menu "Legislação e Processo".  
 
3) Selecione a opção "e-AssinaRFB - Validar e Assinar Documentos Digitais".  
 
4) Digite o código abaixo: 

5) O sistema apresentará a cópia do documento eletrônico armazenado nos servidores 
da Receita Federal do Brasil. 

página 1 de 1

Página inserida pelo Sistema e-Processo apenas para controle de validação e autenticação do documento do processo nº
10265.140133/2020-12. Por ser página de controle, possui uma numeração independente da numeração constante no processo.


